I. Buda, 1525. m á r c z . 12. 
II. Lajos Batthyány Ferencz dalmát-horvát-szlavon bánná 
való kineveztetését tudatja a dalmát-horvát-szlavon rendekkel. 

Nos Ludovicus dei gratia rex Hungáriáé et Bohemiae 
etc. Recognoscimus per praesentes litteras nostras, quod nos 
confisi de fide et fidelitate fidelis nostri magnifici Francisci de 
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Batthyan pincernarum nostrorum regalium magistri, banatum 
regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae pro 
medietate cum omnibus solitis et consuetis iurisdictionibus 
eidem Francisco dederimus et contulimus, ita, ut ipse ins et 
iustitiam omnibus et singulis tarn divitibus, quam pauperibus 
iuxta suum iuramentum administrare, ac ea omnia, quae ad 
huiusmodi suum officium pertinent, facere et exequi pro viri-
bus et omni posse suo debeat, immo damus et conferimus 
praesentium per vigorem. Quocirca vobis tìdelibus nostris uni-
versis et singulis dominis praelatis, baronibus, nobilibus et 
civitatibus ac aliis cuiusvis status et conditionis praedictorum 
regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae homi-
nibus subditis nostris harum serie mandamus, quatenus prae-
fatum Franciscum de Batthyan, durante beneplacito nostro, 
pro vestro legittimo bano recognoscere et tenere ac eidem in 
omnibus Ileitis, consuetis et iustis obtemperare debeatis. Secus 
facere non ausuri, praesentibus perlectis exhibenti restitutis. 
Datum Budae in dominica Reminiscere anno domini MDXXY., 
regnorum nostrorum praedictorum anno nono. 

Ludovicus rex 
manu propria. 

(Eredetije papiron, rányomott nag-y kir. pecséttel. Körmendi levél-
tár. Acta Maior. Dipl. 33.) 

II . Buda, 1525. m á r c z . 12. 

II. Lajos király Batthyányi Ferenc? dalmát-horvát-szlavon 
bán, kir. föpohárnokmester részére fentartja ez utóbbi tiszt-
séget. ha előbbi hivatalát valamelyes akadályoknál fogva nevi 
foglalhatná el mindaddig, míg Batthyányi maga le nem köszön 

udvari tisztéről. 

Nos Ludovicus dei gratia rex Hungáriáé et Bohemiae 
etc. recognoscimus per praesentes litteras nostras, quod nos tíde-
lem nostrum magnificimi Franciscum de Batthyan pincernarum 
nostrorum regalium magistrum in eo assecuravimus, et eidem 
nihilominus in verbo nostro regio promisimus, quod si ipse 
banatum regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavo-
niae, quem íIli ob merita et virtutes suas dedimus, in dicto 
nostro Sclavoniae, quo eum nomine et in persona nostra cum 
pleno mandato misimus, quibuscunque impedimentis interve-
nientibus consequi non posset, predicto officio pincernae, 
quo apud nos dignus fungitur, ipsum non privabimus nec 
alteri illud conferemus, nisi si sponte idem nobis resigna-
verit, immo assecuramus et promittimus harum nosrarum 
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vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude in 
dominica Beminiscere anno domini MDXXY. 

Ludovieus rex 
« 

manu propria. 
(Eredetije papiron, rányomott nagy kir. pecséttel. Körmendi levél-

tár. Acta Maior. Dipl. 32.) 

I I I . Prága, 1527. m á r c z . 9. 
I. Ferdinánd magyar király Batthyányi Ferencznek dalmát-
horvát, -szlavón bánná való kineveztetését tudatja a dalmát-

horvát-szlavon rendekkel. 
Ferdinandus dei gratia Hungáriáé, Boemiae, Dalmatiae, 

Croatiae etc. rex, infans Hispaniarum, archidux Austrie, 
dux Burgundié etc. marchio Moraviae etc. imperialis lociun-
tenens generalis etc. 

Spectabiles, Magniti ci, Egregii, Nobiles fideles dilecti. 
Credimus vohis omnibus esse notum, quemadmodum Nos-
serenissimo quondam domino Ludovico Hungarie et Boemie 
regi, fratri et sororio nostro diarissimo felicis memorie cum 
per electionem spontaneam tum iure contractus optimo et effi-
cacissimo in praedicto regno Hungáriáé successerimus. Yolen-
tes itaque defensioni eiusdem regni nostri et partium eidem 
subiectarum, quae tam misere ab hostibus sanctae fidei nostrae 
laceratae sunt, providere spectabilem et magnificum fidelem 
nobis dilectum Franciscum de Bathyan regnorum nostrorum 
Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae banum, quo magistrato 
etiam tempore (lieti olim regis Ludovici praedecessoris nostri 
functus est, creavimus et praefecimus, dantes ei plenam et 
omnimodam authoritatem, facultatem et iurisdictionem, quibus 
caeteri bani praedecessores sui ex antiqua consuetudine et prae-
rogativis uti consueuerunt. Committimus itaque fidelitati vestrae 
et mandamus, ut deinceps eundem Franciscum pro bano indu-
bitato agnoscatis et ea, qua decet reverentia et honore pro-
sequamini ipsiusque iudiciis ac iurisdictioni paretis et 
obtemperetis, et ita vos in omnibus erga eum, ut erga banum 
decet geratis, secus nullo modo facturi. Datum in civitate 
nostra regali Praga die nona mensis Martii, anno domini 
MDXXYIL, regnorum vero primo. 

Ad mandatum serenissimi 
Ferdinandus mp. domini regis proprium 

Videat Harrach, cancellarius. Io. Maius. 
Kiviil : Spectabiiibus et magniücis comitibus et egregiis et nobi-

libus universitati nobilium regni nostri Croatiae fìdelibus nobis dilectis. 
(Eredetije papíron, zárlatán kir. nagy pecséttel. Körmendi levél-

tár. Mem. 94.) 
Közli: D—GY. 

ADATOK ZAY FERENCZ ÉLETÉHEZ. 

I. Bécs, 1555. á p r . 6. 
I. Miksa király meghagyó parancsa Paksy Jánosnak, hogy 
Zay Ferencz portai oratora részére kétszáz arany forintot 

juttasson el azonnal. 
Maximilianus. 

Redditae sunt nobis tuae literae, in quibus penes fidelem 
nobis dilectum Leonardum. waywodam nazadistarum Conia-
roniensium pro sumptibus egregio ac fideli nobis dilecto Fran-
cisco Zay sacrae romanae regiae majestatis domini et genitoris 
nostri colendissimi ad imperatorem tburcarum destinato oratori 
Constantinopolim mittendis intercedisti. Per liunc itaque Leo-
nardum Barbitonsorem (Borbély) in dicti Francisci Zay emeri-
torum stipendiorum defalcationem ducentos ducatos in auro 
tibi transmittimus, quos ad eum prima statini occasione et 
securitate perferre curabis, pro iis vero aulae regiae majestatis 
suae solutor tua ipsius Francisci Zay loco et nomine quie-
tantia indiget, quam tu sibi statim acceptis pecuniis istis trans-
mittere et cum predicti Nicolai (sic) Barbitonsoris chyrographo 
hie pro bac summa relieto eam permutare scies. Haec tibi cle-
menter respondere voluimus, in eo ejusdem regiae majestatis 
et nostram clementer executurus voluntatem. 

Datum Yiennae, die 6. Április anno 1555. 
Ad Joannem Paxy. 

(Eredetije papiron, záró pecséttel a es. és kir. közös pénzügyminisztérium 
levéltárában. Familienakten. Lit. Za. nro 14.) 

II. Kassa, 1561. nov. 14. 
Zay Ferencz nyugtatója, hogy Pesthy Ferencztöl, a felső-magyar-
országi kamara igazgatójától úti pénzül 32 forintot felvett. 

Nos Franciscus Zay de Chyemer partium regni Hungá-
riáé superiorum et civitatis Cassoviensis supremus capitaneus 
et consiliarius sacratissimae romanorum imperatoriae et regiae 
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majestatis etc. recognoscimus per praesentes literas egregium 
dominum Franciscum Pesthiensem, administratorem proventuum 
ejusdem sacrae caesareae et regiae majestatis in dictis partibus 
regni Hungáriáé superioribus adcommissionem nostram specialem, 
nunctiis per nos ex mandato et voluntate suae majestatis sacrae 
bis vicibus in Transilvaniam destinatis numerasse et dedisse 
pro sumptibus viaticis liungaricos florenos triginta duos, in 
cujus rei memóriám et testimonium eidem domino Francisco 
Pesthiensi bas nostras chyrographo et sigillo nostro proprio 
munivimus literas. 

Actum Cassoviae decima quarta die mensis Novembris, 
anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo primo. 

Idem qui supra 
Franciscus Zay de Chemer m. p. 

Hátlapján : Quietantia magnifici domini Francisci Zay, super fi. 32, 
nunctiis in Transylvaniam bis expeditis pro sumptibus viaticis data 14. 
Novembris. 
(Eredetije gyűrűpecséttel zárlatán a közös pénzügyminisztérium levél-

tárában. Pamilienakten. Lit. Za. nro 14.) 

III . Pozsony, 1569. o k t . 5. 
Zay Ferencz kérése Miksa királyhoz, melyben tudatván 
vele Dévényben 1569. okt. 23-án özv. Báthory Andrásné szül. 
Mindszenti Katalinnal a róm. kath. egyház szertartása sze-
rint végbemenendö házasságéit, — szokéis szerint — mint az 

ausztriai ház szolgája, meghívja királyát. 
Sacratissima caesarea ac regia majestas, domine, domine 

princeps clementissime. 
Fidelium servitiorum meorum in gratiam sacrae vestrae 

majestatis humillimam commendationem. Cum sim veteranus 
sacrae vestrae majestatis et domus Austriacae servitor, pro 
ea íidelitate, quam semper exbibui et ad mortem usque meam 
exhibere sum paratus, ad innatam sacrae vestrae majestatis 
clementiam coniugio. Ut quoniam dei optimi maximi disponente 
Providentia et vestrae sacrae majestatis clementi auxilio et 
commendatione magnificam dominam Catherinam Myntb Zenthy, 
spectabilis et magnifici olini domini Andreae Báthory relictam 
viduam, ritu sacrosanctae catholicae ecclesiae in consortem mihi 
desponsaverim, quarum nuptiarum solennitas dei omnipotentis 
juvamine ad proxime venturum vigesimum tercium praesentis 
Octobris mensis diem in arce Dewen celebrabitur. Itaque 
sacrae vestrae majestatis domino meo semper clementissimo 
supplico humillime, dignetur sacra vestra majestas Immillimi 
servitoris sui nuptias clementer sua illustrare praesentia, quam 
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gratiam perpetuis fidelibus servitiis et morte etiam mea, ubi 
domino deo visum fuerit, sacrae vestrae majestati humillime 
promereri per omnem vitam meam sum conaturus. Deus opti-
mus maximus sanam ac foelicem sacram majestatem vestram 
diutissime conserve!. Datum Posonii, die 5. Octobris anno 
domini 1569.